C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 90/2015

Autor: Carlos Eduardo Cadoca

Data da
Apresentação:

09/07/2015

Ementa: Altera os arts. 84 e 101 da Constituição Federal, fixando prazo
para a indicação, aprovação do nome e a nomeação dos
Ministros do Supremo Tribunal Federal, instituindo mandato de
dez anos para seus membros.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 2.708/2015, conforme
despacho do seguinte teor: “Defiro o Requerimento n.
2.708/2015 para determinar a apensação da Proposta de
Emenda à Constituição n. 90/2015 e sua apensa, Proposta de
Emenda à Constituição n. 95/2015,  à Proposta de Emenda à
Constituição n. 55/2015. Publique-se. Oficie-se.”

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 14/08/2015